ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   04/2017

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e dezessete, às 09h30min, no Palácio Borges de

Medeiros, ocorreu a 4a Reunião Ordinária correspondente ao 1º Período Legislativo da 1a Sessão

Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos

seguintes edis: Ver. José Fernando Tarragó – Presidente, Ver. Rafael Alves – Vice-Presidente,

Ver.ª Josefina Soares  Brüggemann -  1ª Secretária, Verª. Zulma Rodrigues  Ancinello  -  2ª

Secretária, Ver. José Clemente da Silva Correa - 3º Secretário, Ver. Carlos Alberto Delgado de

David, Ver.  Elton Vinícius Nicolas da Rocha, Ver.  Eric Lins Grilo, Ver.ª  Suzana Cardoso

Alves, Ver. Vilson José Brites Borges e Ver. Mano Gás. A hora estabelecida, o Vereador José

Fernando  Tarragó,  invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e,  conforme

Resolução nº 13/02, solicitou ao Vereador Rafael Alves que realizasse a leitura de um trecho da

Bíblia:  Jeremias  11 –  Versículos  5 e  6 (A Resposta  de Deus). Na sequência,  determinou à

Vereadora Josefina Soares a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi lida e aprovada na

íntegra por unanimidade dos presentes.  Posteriormente,  determinou a  leitura dos documentos

constantes na ORDEM DO DIA -  Foram aprovados:  o  REQUERIMENTO de  nº  11/2017

protocolado sob o nº   146/LEG/2017; as INDICAÇÕES de nº   46 a 50/2017, protocoladas

respectivamente sob os nºs 143, 144, 145, 148 e 150/LEG/2017; e as  MOÇÕES nº 14 e 15,

protocoladas sob os nºs 137 e 138/LEG/2017.  Foram encaminhadas às Comissões Técnicas da

Casa, as seguintes matérias: 1)  Projeto de Lei Nº 24/2017 - Protocolo nº 0141/2017/LEG – de

autoria da Verª. Suzana Alves que “Institui, no âmbito do município de Uruguaiana, o Programa

de Apoio aos Portadores de Psoríase, e dá outras providências;  2) Projeto de Lei Nº 25/2017,

protocolo nº 0147/2017/LEG, de autoria do Ver. Vilson Brites que “torna obrigatório afixar em

lugar visível lista de profissionais de saúde em estabelecimento público”;  3) Projeto de Lei Nº

26/2017, protocolo nº 0149/2017/LEG, de autoria do Ver. Vilson Brites que “Dispõe sobre a

instituição  da  ‘Marcha  para  Jesus’ no  âmbito  do  município  de  Uruguaiana  e  dá  outras

providências”.   Foi  aprovada  por  unanimidade  a  representação  de  vereadores  nos  eventos

conforme os Convites protocolizados sob os nos 139 e 140/2017.*EXPEDIENTE RECEBIDO:

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

* De diversos:  ofício  protocolado sob o no 142/2017.  *EXPEDIENTE EXPEDIDO: * Ao

Executivo: ofícios protocolados sob os nos 059 a 069/2017. * A Diversos: ofícios protocolados

sob os nos 044 a 055/2017.  Neste momento, o Vereador José Clemente convidou a todos para

participarem da Audiência Pública que será realizada nesta data, a partir das 19h, no Plenário do

Poder Legislativo e tratará de assuntos relacionados à desativação da Base Aérea Policial em

nosso  município.  Após,  O  Ver.  Fernando  Tarragó  colocou  em  apreciação  a  indicação  de

representantes da Câmara Municipal de Uruguaiana nos Comitês de Bacias Hidrográficas da

Região. Foram indicados e aprovados o Vereador Eric Lins Grillo, como titular, e a Vereadora

Josefina Soares,  como suplente.  Ao encerrar-se a pauta,  o Presidente comunicou aos demais

pares que a reunião da Comissão de Estudos composta por todos os vereadores com a finalidade

de  analisar, alterar e atualizar a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Casa

realizar-se-ia na sala da presidência, a partir das 11h, desta data. (Registra-se que o conteúdo das

discussões e pronunciamentos  desta reunião encontra-se arquivado no Setor de Legislação e

Registros desta Casa,  estando à disposição para consultas,  se necessário).  Cumpridos os

objetivos e nada mais havendo a tratar,  invocando o nome de Deus, às 10h15min, o Ver.

José  Fernando  Tarragó  declarou  encerrada  a  reunião.  Para  constar,  eu,  Nelida  Pinto

Sanguinetti, Oficial Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos

quatorze dias do mês de março  de dois mil e dezessete.14.03.2017#########

###############################################(nps/cmu)######################

2